τὰ εἶπε Κροῖσος, μεταγνῶντα τε, καὶ ἐννώσαντα δὲ τι καὶ αὐτὸς ἄνθρωπος ἐών, ἄλλον ἄνθρωπον, γενόμενον ἐωὕττη εὔδαιμονίη οὐκ ἐλάσσω, ζῶντα πυρὶ <sup>α</sup> διδοίη πρός τε τύποις, δείσαντα τὴν τίσιν, καὶ ἐπιλεξάμενον ὡς οὐδὲν εἴη τῶν ἐν ἀνθρώποισι ἀσφαλέως ἔχον, κελεύειν <sup>β</sup> σθεννύνται τὴν ταχίσην τὸ καιόμενον πῦρ, καὶ καταβίβαζεν Κροῖσόν τε καὶ τὸς μεία Κροίσου. καὶ τὸς, πειρωμένυς οὐ δύνασθαι ἔτι τῷ πυρὸς ἐπικρατῆσαι.

πζ. Ενθαῦτα λέγεται ὑπὸ Λυδῶν Κροῖσον μαθόντα τὴν Κύρῳ μελάγγωσιν, ὡς ὥρα πάντα μὲν ἄνδρα σθεννύντα τὸ πῦρ, δυναμένυς δὲ ὥκέτι καταλαβεῖν, ἐπιβώσασθαι, τὸν Απόλλωνα ἐπικαλέόμενον, εἰ τι οἱ κεχαρισμένοι ἐξ αὐτῷ ἐδωρήθη, παρασῆναι, καὶ βύσασθαι αὐτὸν <sup>γ</sup> ἐκ τῷ παρεόντος κακοῦ. τὸν μὲν, δακρύοντα ἐπικαλέεσθαι τὸν Θεόν· ἐκ δὲ αὐθρίνης τε καὶ νηνεμίης συνδραμεῖν <sup>δ</sup> ἐξαπίνης νέφεα, καὶ χειμῶνά τε καταρρέαγηναι, καὶ ὑστερῶνται λαβρολάτῳ, κα-

<sup>α</sup> πυρῆ. <sup>β</sup> Sed MS. habet κιλεύειν. <sup>γ</sup> βύσασθαι μιν. <sup>δ</sup> συνδραμίειν.

Croesus dixisset, poenituisse : quum se quoque hominem esse cogitaret, qui aliū hominem, qui se inferior non fuisset opibus, vivum igni traderet. Praeterea veritum ob id iram deorum, ac reputantem nihil esse in rebus humanis stabile, jussisse ignem celerrime extingui jam ardentem, Croesumque deferri et qui cum eo erant. Verūm eos qui jussi fuerant, non potuisse amplius vim ignis superare.

87. Ibi ferunt Lydi Croesum cognita Cyri sententiae mutatione, quum cerneret unumquenque extinguendo igni incumbentem, non tamen coērcere posse, exclamando invocasse Apollinem, ut ipsi adesset, siquod ab eo donum illi gratum fuisset oblatum, ipsumque praefenti malo liberaret. Ita cum lacrymis Croeso deum invocante, nubes repente, quum serenum ac tranquillum esset, contractas esse, et procellam erupisse, ac vehementissima a-

qua pluuisse, et rogum extinctum fuisse.  
 Ita Cyrum, cognito diis gratum ac bonum virum esse Croesum, e pyra deposuisse: atque hunc in modum interrogasse, ‘ Croese, quisnam tibi hominum per suasit ut cum exercitu invaderes fines meos, ex amico factus hostis?’ Cui Croesus, ‘ Ego, inquit, ô rex, istud feci tuo prospero, meo infausto fato, Graecorum deo autore, qui me ad bellum gerendum impulit. Neque enim quispiam ita amens est ut bellum quam pacem praeoptet. nam in pace filii sepeliunt patres, in bello patres filios. Sed ut ista fierent, daemonibus cordi fuit.’

88. Haec Croesus loquutus est: quem Cyrus solutum juxta se collocavit, ac in multa sane observantia habebat: intuensque eum admirabatur, tam ipse quam omnis circa eum coetus. Ille cogitabun-